E após essa breve exposição, é necessário nos aprofundar nessa noção de pessoa. É importante destacar que ela convém a Deus, aos homens e às substâncias separadas, ainda que de modos diferentes. E quando Tomás a investiga, como vimos, seu principal objetivo é de um teólogo de uma teologia revelada, quer compreender de que maneira Deus é Uno e Trino. Porém, como nosso objetivo aqui é compreender a noção de pessoa sob um viés antropológico, é necessário entender como a noção de uma única pessoa se dá em cada ser humano.

### 3. A pessoa humana e a alma

<sup>3</sup> “Et ideo in definitione personae ponuntur tria: scilicet genus illius rei, quod significatur nomine personae, dum dicitur substantia; et differentia per quam contrahitur ad naturam determinatam, in qua ponitur res, quae est persona, in hoc quod dicitur, rationalis naturae; et ponitur etiam aliquid pertinens ad intentionem illam, sub qua significat nomen personae rem suam; non enim significat substantiam rationalem absolute, sed secundum quod subintelligitur intentio particularis: et ideo additur individua.” (*In Sent.*, I, d. 25, a.1, co.)

<sup>4</sup> “Et ideo ad ostendendum quod est specialiter individuum in genere substantiae, dicitur quod est substantia individua; ad ostendendum vero quod est specialiter in rationali natura, additur rationalis naturae. Per hoc ergo quod dicitur substantia, excluduntur a ratione personae accidentia quorum nullum potest dici persona. Per hoc vero quod dicitur individua, excluduntur genera et species in genere substantiae quae etiam personae dici non possunt; per hoc vero quod additur rationalis naturae, excluduntur inanimata corpora, plantae et bruta quae personae non sunt.” (*De pot.*, q.9, a.2, co.)

<sup>5</sup> “Sed adhuc quodam specialiori et perfectiori modo invenitur particulare et individuum in substantiis rationalibus, quae habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed per se agunt, actiones autem in singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularia rationalis naturae. Et hoc nomen est persona. Et ideo in praedicta definitione personae ponitur substantia individua, in quantum significat singulare in genere substantiae, additur autem rationalis naturae, in quantum significat singulare in rationalibus substantiis.” (*STh.*, I, q.29, a.1, co.)

Há algo próprio no ser humano que o diferencia dos outros tipos de pessoas. Focaremos aqui na visão de Tomás sobre a natureza humana, para compreender de que modo essa substância individual de natureza racional se realiza no ser humano. Tomaremos aqui inicialmente alguns trechos do artigo apresentado no início, o número 4 da questão 75 de primeira parte da *Summa Theologiae*, e outros textos complementares, inclusive de outras obras.